Fernandes, sua ligação ao trevo da MGT-265  (viaduto);  ligação por
pcNimertiação asfiáltica do Bairro Mangueira R:ural  à MGT-265, via
Aeroporto, e do Bairro Palmeiras à MGT-850 (R!odovia Ubá-Rodeiro).

0     Valor     estimado     do     investimento     e     do     financiamento     é
R$1.600.000,00(um  milhão  e  seiscentos  mil  reais)     e  R$1.200.000,00  (um  milhão  e
duzentos   mil   reais),   respectivamente.   Deste   último,   R$180.000,00   eqüivalem   ao
Financiamento lnstitucional e R$ 1.020.000,00 ao Financiamento de lnfi.a-estrutua. Esses
valores foram fixados após o cálculo dos limites legais de endividamento do Município,

[...]

0 Povo do Município de Ubá, por seus representantes, decretou, e eu, em
seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art.  1°     Fica o  Chefe do  Executivo  do Município  de  Ubá  autorizado  a
celebrar com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A.  - BDMG operações de
crédito até o montante de R$1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais),  destinadas
ao  financiamento  dos  estudos,  projetos  técnicos,   execução   de  obras,   aquisição   de
máquinas e equipamentos e projeto de desenvolvimento institucional, dentro do Programa
de  Saneamento  Ambiental,  Organização  e  Modernização  dos  Municípios  -  SOMMA,

[...]

b) Reajuste monetário do saldo devedor segundo  o que vier a ser definido,
em comum acordo com o BDMG e obedecida a legislação federal em vigor aplicável à
espécie;

c)  0  principal  da Dívida  será pago  em  até  180  (cento  e  oitenta)  meses,
sendo até 36 (trinta e seis) meses de carência e até  144 (cento e quarenta e quatro) meses
de amortização, respeitados os prazos definidos pelo BDMG para cada tipo de projeto.

d)  A participação  do  Município,  a título  de  contrapartida,  com  recursos
próprios  equivalentes  a,   no  mínimo,   25%  (vinte  e   cinco  por  cento)   do  valor  do

[...]

condições das operações de crédito pretendidas  são altamente favoráveis ao Município,
que   dispenderá, para pagamento, o eqüivalente, hoje, a somente  1% (um por cento) de
sua Receita Orçamentária, que, em números absolutos, significa um dispêndio mensal de
R$15.000,00 (quinze mil reais).

Assim,   por   estamos   convictos   de   que   se   trata   de   uma   medida
indispensável   ao  progresso  de  nosso  Município,   submetemos  a  presente  matéria  à
consideração dos Senhores Vereadores, que certamente reconhecerão a sua necessidade e